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ریاست جمهوری را صادر کرد وزیر کشور دستور  شروع انتخابات
 وزیر کشور روز یکشنبه در نامه ای خطاب 
به اســتانداران و فرمانداران سراسر کشور 
انتخابات چهاردهمین دوره  دستور شروع 
ریاســت جمهوری را صادر کرد.  به گزارش 
مرکز اطلاع رســانی وزارت کشور، متن نامه 
احمد وحیدی، وزیر کشــور به این شــرح 
اســت: « اســتانداران محترم سراسرکشور،   
فرمانداران محترم سراســر کشور،  با سلام 
و احترام؛  ضمن عرض تسلیت به مناسبت 
شهادت حضرت آیت االله دکتر سید ابراهیم 
رئیســی و همراهــان گرانقدر ایشــان، در 
قانون  یکصد و ســی و یکم  اصــل  اجــرای 
اساســی و مواد ۳۸ و ۳۹ قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری و تبصره های ذیل آنها، 
انتخابات چهاردهمین دوره  دستور شروع 
ریاســت جمهوری صادر می شود. ضروری 
اســت ضمن صدور دســتور تشکیل ستاد 
انتخابات استان توسط استانداران محترم، 
فرمانداران سراســر کشــور نیز نســبت به 
تشــکیل هیئت های اجرائی از روز یکشنبه 
مورخ۳/۶/ ۱۴۰۳ حداکثر در مدت سه روز و 
انجام سایر برنامه های انتخابات مذکور در 
مرکز شهرســتان و بخش های تابعه، طبق 
برنامــه زمان بندی ابلاغی و در مهلت های 
قانونــی مقرر اقــدام کرده و وصــول این 
بخش نامه را به ستاد انتخابات کشور اعلام 

نمایند ».

عبدالرحمن فتح الهی: کماکان بازار گمانه زنی و نیز رایزنی های انتخاباتی داغ 
اســت و هر رســانه و جریان سیاســی، فرد یا افرادی را به  عنوان نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری مطرح می کند. در این بین، احتمال حضور چند چهره 
نظیر محمدرضا عارف و مسعود پزشکیان پررنگ تر شده است. از یک سو رحمت  االله 
بیگدلی در توییتی خبر داده  «در گفت وگویی که با مســعود پزشکیان داشته، اعلام 
کرده است با توجه به حساسیت موقعیت کشور و در پی درخواست جمع کثیری از 
فعالان سیاســی و اصحاب رســانه در انتخابات پیش روی ریاست جمهوری نامزد 
خواهد شــد» که البته این ادعا با واکنش مسعود پزشــکیان مواجه شد و او هم با 
انتشــار مطلبی در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «اخبار 
مربوط به اینجانب را فقط از طریق صفحات رسمی پیگیری کنید». هم زمان علیرضا 
خامسیان، مشــاور محمدرضا عارف، در گفت وگویی با جماران از خصایص و نقاط 
قوت عارف گفت که به نظر می رسد از فحوای کلام وی باید عارف را یک گزینه جدی 
دانست. خامسیان به سابقه اجرائی عارف اشاره کرد  که «به گواه همه کسانی که با 
ایشــان همکاری داشتند، نشان از این دارد دغدغه اصلی ایشان رفاه و توسعه ایران 
اســت و این مهم جز با اداره عقلانی کشور و استفاده از تمامی ظرفیت های نیروی 
انســانی امکان پذیر نیست». البته خامسیان متذکر شــد  «عارف جریان اصلاحات را 
جریان متکثری می داند که باید نظرات همه در داخل این جریان شــنیده شود و در 
عین حال بر لزوم همبســتگی و وفاق این جریان از طریق ســازوکارهای تعبیه شده 
 مانند مراجع تصمیم گیر این جریان سیاســی تأکید دارد». با این وجود، مشاور عارف 
تأکید دارد که  «تجربه سیاســت ورزی آقای عارف به ما می گوید ایشان اهل تعامل، 
همفکری و مشــورت در موضوعات مهم و تأثیرگذار از جمله در موضوع انتخابات 
است و ان شاءاالله در انتخابات پیش رو آقای عارف بهترین تصمیم را با رویکرد منافع 
ملی اتخاذ می کند». البته رئیس کمیته سیاســی حزب کارگزاران با اشاره به جلسه 
روز شــنبه این حزب، خبر داد حزب کارگــزاران از نامزدی عارف،  ظریف و لاریجانی 
حمایت می کند و تا پایــان این هفته تصمیم نهایی خود را اعلام خواهد کرد. نکته 
شایان توجه آنجاست که کارگزاران اشاره ای به نام محسن هاشمی نکرد؛ در حالی که 
به نظر می رســید  او جزء گزینه های جدی اصلاحات و مشــخصا طیف کارگزاران و 
سازندگی ها باشد. خبر رسیده که حضور عبدالناصر همتی و محمد شریعتمداری نیز 
در کنار عارف و پزشــکیان قطعی شــده اســت. البته نور نیوز خبر داد که اطرافیان 
سیدمحمد خاتمی به فهرســتی چهار نفره شامل سیدمحمد صدر، مجید انصاری، 
رضا اردکانیان و علی اکبر صالحی رســیده اند و قصــد دارند آنها را برای ثبت نام در 
انتخابات ترغیب کنند. گفته می شــود حمایت اولیه خاتمی نیز از این فهرست اخذ 
شــده و در نهایت  و پس از اعلام صلاحیت هــا، یکی از این افراد به عنوان کاندیدای 
مــورد حمایت اصلاح طلبان معرفی خواهد شــد. این در حالی اســت که پیش تر 
علی اکبــر صالحی اعلام کرده بود با توجه به ســنش، امــکان حضور در انتخابات 
ریاست جمهوری را ندارد و بنابراین نامش در فهرست نامزدهای احتمالی انتخابات 
زودهنگام ریاســت جمهوری نیســت. بر اســاس قانون، برای ثبت نام در انتخابات 
ریاست جمهوری حداقل سن نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۴۰ و حداکثر  ۷۵ 
ســال در نظر گرفته شده اســت. همچنین خبر رســیده که اعتدالیون نیز سعی در 
متقاعدکردن علــی لاریجانی برای حضور در انتخابات دارنــد و در این زمینه علی 
جنتی، محمدباقر نوبخت و محمود واعظی اواخر هفته گذشته با برگزاری جلسه ای 
چند ســاعته با علــی لاریجانی  از او بــرای حضور در چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری دعــوت کرده اند. البته علــی لاریجانی هنوز دربــاره حضور در 
انتخابات به تصمیم قطعی نرســیده که به نظر می رســد علــت اصلی آن به دو 
موضوع اطمینان نداشــتن از اقبال ســایر گروه های نزدیک به اعتدال گراها به وی و 
موضوع احتمال تأییدصلاحیت ها مرتبط اســت. از دیگــر گزینه های قطعی برای 
انتخابات می توان به سعید جلیلی اشاره کرد. در این باره و بنا بر آنچه فارس نوشته 
است، شنبه شب چهار نفر از منتخبان مشهد در مجلس (پژمانفر، ظهوریان، اخلاقی 
و نخعی راد) با حضور در دفتر سعید جلیلی، نماینده رهبر انقلاب در شورای عالی 
امنیت ملی، از او برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری هشتم تیر دعوت کردند. 
این جلســه حاکی از تصمیم قطعی ســعید جلیلی برای حضور در انتخابات بوده 
اســت. در نهایت هم دفتر ســعید جلیلی تأیید کرد  وی قصــد حضور در انتخابات 
ریاســت جمهوری را دارد. ایسنا هم گفته که پرویز فتاح، مهرداد بذرپاش و علیرضا 
زاکانــی نیز به احتمال زیاد در انتخابات ریاســت جمهوری کاندیدا خواهند شــد و 
بعضــی از این افراد مقدمات راه اندازی ســتادهای خود را فراهم کرده و مشــغول 
رایزنی هایی هســتند. امــا هنوز موضوع کاندیداتوری از ســوی این افراد به صورت 
رسمی و قطعی اعلام نشده است. مضافا برخی شنیده ها حاکی از آن است که پس 
از موفقیت امنا در انتخابات مجلس شورای اسلامی، حالا مسعود زریبافان به عنوان 
مؤسس این تشکیلات سیاسی، برای انتخابات ریاست جمهوری آماده می شود. البته 
این خبر هنوز از ســوی او تأیید یا تکذیب نشــده اســت. محمود احمدی نژاد هم از 
بررسی شرایط برای اخذ تصمیم نهایی خود خبر داد. البته نور نیوز گفته  «احمدی نژاد 
کــه تقریبا از رد صلاحیت مجدد خود برای حضور در انتخابات اطمینان دارد، نهایتا 
برای پاســخ گویی به هوادارانــش و منتقل کردن بار مســئولیت عدم حضورش در 
انتخابات به حاکمیت، در انتخابات پیش رو ثبت نام خواهد کرد». در این میان، اعلام 
نظر شــورای نگهبان درخصوص فقدان وجود مانع قانونی برای شــرکت قالیباف، 
مخبر و اژه ای به عنوان رؤسای قوای سه گانه در انتخابات، شایعه هایی را که در زمینه 
احتمال حضور محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری و غلامحسین اژه ای، رئیس 
قــوه قضائیه، در چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری مطرح شــده بود، 
تقویــت کرده اســت. اخبــار رســیده از اردوگاه اصولگرایان نیــز از حضور قطعی 
محمدباقر قالیباف و ســعید محمد حکایت دارد. گفته می شــود تحت شــرایطی، 
احتمــال حضور محســن رضایی نیــز در انتخابات پیش  رو وجود دارد. بر اســاس 
شــنیده ها، اسامی جدیدی نیز به فهرســت گزینه ها در انتخابات اضافه شده است؛ 
کمااینکه شــنیده ها حکایت از آن دارد که گویا سیدمحمد مقیمی، رئیس دانشگاه 
تهران نیز قصد کاندیداتوری در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را دارد.
مهدی چمران، رئیس شــورای اسلامی شهر تهران هم درخصوص حضور علیرضا 
زاکانی در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو و تعیین تکلیف شهرداری تهران  اظهار 
کرد: «شــهردار تهران برای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری نیاز به اســتعفا 
ندارند؛ همان طور که رئیس مجلس، رئیس جمهور و معاون اول رئیس جمهور نیاز 
به استعفا ندارند. ضمن اینکه درباره رفتن  یا نرفتن آقای زاکانی نیز من اطلاعی ندارم 
و صحبتــی نکرده اند». البته بر مبنای گزارش ها  گویا  خبرهایی که درباره قصد علی 
زاکانی برای حضور در انتخابات ریاست جمهوری منتشر شده، صحت نداشته است 
و وی قصدی برای نامزدشدن در انتخابات آتی ندارد. از دیگر تکذیبیه های انتخاباتی 
می تــوان به اطلاعیه دفتر حجت الاســلام میرباقری، نماینده ســمنان در مجلس 
خبرگان رهبری، اشــاره کرد که در اطلاعیه مذکور نســبت به برخی گمانه زنی های 
انتخاباتــی در فضای مجازی واکنش نشــان داد و کاندیداتــوری خود در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۳ را تکذیب کــرد. محمدجواد آذری جهرمی در پاســخ به 
شایعه های حضورش به عنوان کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم 
گفته اســت: «خبر حضــور بنده در انتخابــات به عنوان کاندیــدا، صرفا گمانه زنی 
رسانه هاســت. تماس های زیادی از افراد و گروه ها و تشکل های مختلف از سراسر 
کشور دریافت کرده ام». او با اشاره به اینکه تاکنون هیچ تصمیم شخصی و جمعی 
در این زمینه گرفته نشــده است، افزود: پذیرش مسئولیت اجرائی در شرایط کنونی 
بســیار دشوار اســت؛ مهم ترین امر، برگزاری انتخاباتی با مشــارکت بالاست. علی 
مطهــری نیز در اظهاراتی تأکید کــرده  «برنامه ای برای کاندیداتــوری در انتخابات 

ریاست جمهوری ندارم».

سایه سنگین رقابت برای ریاست مجلس بر ریاست جمهوری

اول بهارستان بعد پاستور
خبر گزارش

مهر
سی، 

ا عبا
درض

محم
س: 

عک

سیـاستسیـاست

آنهایی که می آیند و آنهایی که نمی آیند؛ «شرق»
 از ادامه گمانه زنی های انتخاباتی گزارش می دهد

فضایی که گرم تر می شود
 داوود حشــمتی: قرار اســت فردا انتخابات هیئت رئیسه مجلس 
دوازدهــم برگزار شــود؛ انتخاباتی کــه در درون مجلس صورت 
می گیــرد و نمایندگان شــاخصی کــه از جریــان «پاجوش  ها» به 
مجلس راه یافته اند، از همان ابتدا هدف شــان تغییر قالیباف بود. 
اما شواهد نشان می دهد «چنارهای» سیاست اصولگرایان تصمیم 
دارند اول قالیباف را بر کرسی ریاست مجلس بنشانند و بعد درباره 
حضورش در انتخابات ریاســت جمهوری تــلاش کنند. از همین 
رو همه گفت وگوها درباره جانشــینی ابراهیم رئیســی را تا زمان 
تصاحب صندلی ریاست بهارستان برای قالیباف، به حالت تعلیق 
درآورده اند. به این دلیل که اگر قالیباف امروز نیتش را برای حضور 

در انتخابات افشا کند، برای ریاست مجلس به او رأی نمی دهند.

اصولگرایان در یک فراکسیون
رقابت های قبل از انتخابات برای رســیدن به مجلس به پایان 
رســید و جریان پاجوش  ها متوجه شدند توان تشکیل فراکسیونی 
مستقل را در مجلس ندارند. بنابراین چنارها و پاجوش  ها گردهم 
آمدند و یک فراکسیون واحد را تشکیل دادند. قرار است نامزدهای 
ریاســت مجلس، به عنوان رئیس فراکســیون انتخاب نشــوند. از 
همین رو، چنارها تلاش می کردند تا ریاســت فراکسیون را  نبویان 
به دســت بگیرد. اما نبویان در انتخابات داخلی شکست خورد و 
موســی غضنفرآبادی به عنوان رئیس موقت فراکسیون انقلاب در 
مجلس دوازدهم انتخاب شــد. به این ترتیــب، پاجوش  ها انتقام 
خودشان را از ســیدمحمود نبویان گرفتند. آنها با قراردادن نبویان 
به عنوان سرلیســت انتخابات باعث شــدند تا نفر اول تهران شود 
و رأیی بالاتر از همه داشــته باشــد.  بنابراین برنامه آنها این بود که 
نبویــان را به عنوان رئیس مجلس انتخاب کنند، اما او دســت رد 
به ســینه پاجوش  ها زد. آنها نیز انتقام خــود را در رأی  گیری برای 
ریاست فراکسیون انقلاب از او گرفتند. از طرف دیگر، پیشنهادهایی 
که پاجوش  ها برای اصلاح آیین نامه فراکســیون انقلاب داشــتند، 
نتوانست به نتیجه برســد. بنابراین قرار است هیئت رئیسه موقت 
فراکســیون گرد هــم جمع شــوند و آیین نامه جدید را بنویســند. 
همچنین در جلساتی که عصر یکشنبه و روز دوشنبه برگزار خواهد 
شــد، در نهایت نامزدهای نهایی این فراکسیون  برای هیئت رئیسه 
مشــخص و معرفی خواهند شــد. نامزدهایی که به نظر می رسد 

مهم ترین آنها محمد باقر قالیباف باشد.

قالیباف چگونه رئیس شد؟
اگرچه جریان پایداری حتی اعتقادی به سرلیســتی قالیباف در 
انتخابات ســال ۹۸ نداشت، اما با وزن کشــی انجام شده در درون 
مجلس یازدهم، مشــخص شــد  آنها توان جمع کردن آرای لازم 
برای کاندیدای خودشان را ندارند. در نتیجه قالیباف به راحتی و با 
حمایت فراکسیون انقلابی  مجلس (که تنها فراکسیون شکل گرفته 

در بهارستان بود)، با ۲۳۰ رأی به ریاست رسید.
در اجلاســیه دوم کــه چنــد هفتــه مانــده بــه انتخابــات 
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ برگزار شد، قالیباف در همین وضعیت 
امروز قرار داشــت. لذا تا نهایی شــدن ریاســتش حرفــی درباره 
حضورش در انتخابات نبود. در آن اجلاســیه نیز قالیباف توانست 

رأی سال اول خودش را تکرار کند و با ۲۳۰ رأی به ریاست برسد.
سال سوم اما شرایط کمی فرق کرد. حامیان دولت در مجلس 
برای متزلزل کردن قالیباف خیز برداشــتند و او نتوانست جایگاه دو 
ســال قبل خود را حفظ کند. در دوره ســوم، قالیباف تنها توانست 
۱۹۴ رأی کســب کند. در اجلاســیه چهارم، در حالی که فراکسیون 
انقلاب اســلامی  تنها گزینه ریاست مجلس را قالیباف اعلام کرده 
بود، الیاس نادران، نماینده تهران، با خروج از این فراکسیون، خود 
را برای ریاســت مجلس  کاندیــدا کرد. فریدون عباســی، نماینده 
کازرون اما بر خلاف تعهدات فراکســیونی و با وجود ماندن در این 
فراکسیون، برای ریاست مجلس کاندیدا شد و در نهایت قالیباف با 
۲۱۰ رأی بار دیگر بر صندلی ریاست مجلس تکیه زد. الیاس نادران 
۴۷ رأی و فریدون عباســی نیز هفت رأی در این انتخابات کســب 
کردند. در این انتخابــات، نیکزاد که از ابتدا نایب رئیس بود، حذف 
  و ذوالنوری جانشــین او شد. به این ترتیب، نیکزاد که ریاست ستاد 
انتخاباتی رئیسی را هم بر عهده داشت، نه به معاون اولی دولت 

رئیسی رسید و نه توانست در نایب رئیسی   باقی بماند.

 خیز پاجوش  ها برای حذف چنارها
انتخابات مجلــس دوازدهم در غیــاب اصلاح طلبان صحنه 
رقابتــی بود که در آن غلامعلی حدادعادل  لیســت خودشــان را 
لیســت چنارها می دانســت که چند «پاجوش» در کنار آن روییده 
اســت. پاجوش  هــا اما اکثریت کرســی های تهــران را از آن خود 
کــرده و قالیباف را کــه در دور قبل با یک میلیــون و ۲۰۰ هزار رأی 
به مجلس رفته بود، نفر چهــارم تهران کردند؛ آن هم درحالی که 
رأی او یک ســوم بــار قبل بود. حالا اما چنارهــای اصولگرا قبل از 
شــکل گیری هیئت رئیسه مجلس دوازدهم، با یک مشکل اساسی 
روبه رو هســتند؛ فقــدان ناگهانــی ابراهیم رئیســی صندلی او را 
در پاســتور خالی کرده اســت. چنارها که در سال های ۹۶ و ۱۴۰۰ 
ناچار شــده بودند قالیباف را به خاطر رئیســی از رقابت ها حذف 
کنند، حالا دوباره خــواب ریاســت جمهوری می بینند، اما جرئت 
بیــان آن را به طور علنی ندارند. از همین رو ســخنگوی شــورای 
ائتلاف اصولگرایان (شــانا) رســما همه چیز را به بعد از هشــتم 
خرداد موکول کرده و می گوید:  «برای انتخابات ریاســت جمهوری 
ان شاءاالله بعد از هشــتم خرداد  و انتخابات هیئت رئیسه مجلس 
تصمیم گیری خواهیم کرد و جلسات خود را بعد از هشتم خرداد 

آغاز می کنیم». اما چرا آنها چنین تصمیم گرفتند؟

قالیباف منع قانونی ندارد
در ابتدای امر تصور می شــد به دلیل آنکه بعد از درگذشــت 
رئیس جمهــور، قالیبــاف و محمــد مخبــر در هیئت ســه نفره 
برگزارکنندگان انتخابات دور بعد ریاســت جمهوری حضور دارند، 
از انتخابات حذف خواهند شــد؛ اما فتاحی، قائم مقام پژوهشگاه 
شــورای نگهبان می گوید: «بر اســاس تحلیــل حقوقی، اعضای 
شــورای ســه نفره ناظر بر انتخابات ریاست جمهوری، منع قانونی 
برای اعــلام داوطلبی بر انتخابات ریاســت جمهوری ندارند ». در 
طرف دیگر اما کسانی که از این مسیر ناامید شده اند، به دنبال تغییر 

قالیباف از ریاست مجلس هستند.

کاندیداهای ریاست مجلس
بر اســاس آنچه علیرضا ســلیمی، نماینده تهران در مجلس 
دوازدهم، به رسانه ها گفته است، تا این لحظه  محمدباقر قالیباف، 
حجت الاســلام مجتبی ذوالنوری و منوچهر متکی برای ریاســت 
مجلس دوازدهم اعلام کاندیداتوری کرده اند. البته امکان تغییر در 
این ترکیب وجود دارد، ولی مشخص است که در این مجلس مانند 
مجلس قبل، با یک فراکســیون یکدست روبه رو نیستیم که بتواند 
کاندیداهــا را قبل از ورود به انتخابــات مدیریت کند. تا این لحظه 
نیز منوچهر متکی و مجتبی ذوالنوری هیچ کدام قصد کنار کشیدن 
به نفع دیگری را ندارند. این وضعیت ممکن اســت سبب شود تا 

قالیباف حتما رئیس مجلس شود، اما با درصد آرای کمتر.

ذوالنوری کاندیدای پاجوش ها
شــاخص ترین فرد در جریان پاجوش ها که از ابتدا نیز به دنبال 
حذف قالیباف بود، رئیس ستاد انتخاباتی گروه شریان است. رسایی 

ضمن حمایت از ذوالنوری برای ریاســت مجلس، مدعی شــد  او 
رأی لازم را بــرای تصاحب این منصب دارد: «آقــای ذوالنوری را 
از زمان جنگ می شناســم. در چند ماه گذشــته و پس از انتخابات 
۱۱ اســفند، در جلساتی که با ایشان داشتم، آقای ذوالنوری را برای 
تغییر و تحول در مدیریت مجلس جدی دیدم. ایده های اصلاحی 
قابل تأملی دارد. در این مدت با نمایندگان متعددی هم گفت وگو 
داشته، ارتباط خوبی بین ایشان و نمایندگان محترم برقرار شده که 
زمینه رأی آوری را برایش فراهم کرده اســت. امیدوارم نمایندگان 
محترم هم برای تغییر و تحول در مجلس قیام کنند که این مطالبه 

روشن و شفاف مردم در انتخابات دوازدهم مجلس بود».
امــا مهم تر از آن، جایی بود که اشــاره می کردند افرادی که از 
مردم رأی گرفتنــد، نباید صندلی مجلس را رهــا کنند. به عبارت 
روشــن تر آنها دنبال گروکشــی صندلی ریاست مجلس هستند تا 
در صورتی که قالیباف  روی آن نشســت، دیگــر هوس حضور در 
ریاست جمهوری نداشته باشد. وی این موضوع را به ولایت مداری 
نمایندگان گره زد و نوشــت: «شــنیده می شــود برخی چهره های 
مجلــس دوازدهم، خودشــان را هم برای کاندیداتوری ریاســت 
مجلس و هــم کاندیداتوری ریاســت جمهوری مطرح می کنند و 
قصد شرکت در هر دو را دارند! درحالی که رهبر انقلاب نمایندگان 
را از این اقدام نهــی کرده اند و از هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
خواسته اند تا با این نوع جاه طلبی برخورد کنند... . قطعا نمایندگان 
مجلــس دوازدهم از همین ابتدای شــروع بــه کار، ولایت مداری 
خودشان را نشان خواهند داد و از ریاست مجلس این افراد استقبال 
نمی کنند. خیلی زشت است که با وجود نهی رهبر انقلاب، باز هم 
عده ای، رأی نمایندگان را پله  ترقی و ریاست طلبی خودشان کنند. 

بزرگواران! مردم به شما برای چهار سال رأی داده اند».

راه دشوار قالیباف
مطلوب قالیباف این اســت که کرســی ریاســت مجلس را از 
دســت ندهد. جریان شــورای ائتلاف نیز همین را می خواهد. آنها 
می دانند اگر اعلام کنند قالیباف نامزد ریاست جمهوری است، رأی 
او در صحن علنی مجلس با ریزش روبه رو خواهد بود. به این معنا 
که نمایندگان به کسی که قصد دارد به زودی این کرسی را رها کند، 
تمایل و اقبالی نشان نخواهند داد. ابراهیم رسولی، سخنگوی شانا 
نیز به فارس گفته است: «تا این لحظه، شورای ائتلاف هیچ جلسه 
انتخاباتی ای درباره انتخابات ریاســت جمهوری نداشــته و همه 
جلسات موکول شده به بعد از هشتم خرداد »؛ اظهارنظری که تأیید 
می کند آنها می خواهند حتما در اولین قدم کرسی ریاست مجلس 
را برای خود حفظ کنند.  در چنین شــرایطی، اگر نمایندگان از نیت 
اصلی قالیبــاف برای حضور در انتخابــات اطمینان حاصل کنند، 
وضعیت برای او سخت خواهد بود. لذا راه حلی که به آن رسیدند، 
سکوت است. قالیباف اما هموار کردن مســیر برای انتخابات را از 
همان هشــت خرداد آغاز خواهد کرد. اما ســؤال این است که آیا 
منتخب چهارم تهران از چنان اعتماد به نفسی برخوردار است که 
بار دیگر خودش را به رأی عمومی بگذارد، آن هم در شــرایطی که 

سبد رأی ابراهیم رئیسی اقبالی به او ندارند؟ 

 ازدواج جوانانچالش های پیش روی
به سخن دیگر، بخشی از مسائل، 
مشکلات و آسیب های اجتماعی 
امــروز، در کنــار ســایر عوامل 
از جمله تحول فرهنگی و مسائل 
اقتصادی، ناشی از افزایش شمار درخور توجه 

پدیده تجرد در کشور است.
۲- در ســال های اخیر فرزندآوری به یکی از 
شعارهای تکرارشونده مسئولان کشور تبدیل 
شــده اســت. وعده ارائه خدمــات و پاداش 
برای فرزندآوری، به ویژه فرزند ســوم و بیشتر، 
یکی از شــعارهایی اســت که در چند ســال 
اخیر بر آن تأکید می شــود؛ در حالی که تورم و 
گرانی فشار سنگینی بر ساختار خانواده های 
ایرانی وارد می کند. گرانی روز افزون کالاهای 
اساسی، به ویژه گرانی کمرشکن کرایه یا خرید 
خانــه  و نیز کالاها و خدمات عمومی، در کنار 
بی کاری موجب شــده تا بــه صورت واقعی 
امکان تشکیل خانواده از شمار شایان توجهی 
از جونــان ایرانــی گرفته شــود. دولتمردان 
در حالــی بــه تبلیغ و حتی پول پاشــی برای 
فرزندآوری مشغول هستند که عوامل عینی 
و ســاختاری روز به روز بیشتر از قبل موجب 
شــده اند تا امکان ازدواج و تشــکیل خانواده 
برای شمار زیادی از جوانان به رؤیا بدل شود. 
می تــوان پیش بینی کرد که ادامــه این روند، 
یعنی استمرار مشکلات ســاختاری از جمله 
تــورم، گرانی و بــی کاری، به ویــژه بی کاری 
دارندگان مدارک دانشــگاهی، موجب شــود 
تا روند ازدواج در وضع فعلی ماندگار شــود 
و همچنان ایران امروز شــاهد شمار جوانان 
ازدواج نکرده باشد. یعنی در حالی که می توان 
پیش بینی کرد کــه عوامل ســاختاری مانع 
ازدواج همچنان فعال و به صورت مستقیم بر 
روند ازدواج در ایران اثرگذار باشند، بدون آنکه 
به صورت ســاختاری بــرای حل وفصل آنها 
تدابیری اندیشیده شده باشد  یا اقدامات مدون 
و مبتنی بــر برنامه ای صورت گرفته باشــد، 
اعطای جوایز و پاداش ها به خاطر فرزند سوم 
یا فرزندان بیشتر، به نوعی تبلیغات با صرف 
هزینه های زیاد و پول پاشــی بدل شده است، 
بی آنکه برای حل مســائل ساختاری تدبیری 

اساسی اندیشیده شده باشد.
۳- رفــع موانــع ازدواج از جملــه مســائل 
ساختاری در اقتصاد کشــور نیز نیازمند تدبر 
و برنامه ریزی هــای دقیــق و واقع بینانــه ای 
برای اصلاح ســاختاری اقتصاد کشور است . 
ایــن مهم نیز خــود تابعی از تقویــت ارکان 
مهــم و اثرگــذار در قانون گــذاری و تقویت 
توان کارشناســی قوه مجریه اســت. اصلاح 
ساختاری در اقتصاد کشــور افزون بر اصلاح 
رویکردها و هدف گذاری هــا و انضباط مالی، 
اصلاح مناســبات بین المللــی و منطقه ای، 
تدوین برنامه های واقع بینانه و کارشناسی شده 
و نظارت های دقیق، نیازمند مشارکت عمومی 
در امور سیاســی است. درهم تنیدگی مسائل 
اقتصــادی، اجتماعــی، فرهنگی و سیاســی 
کشــور، هر روز بیــش از گذشــته به صورت 
مشهودی خود را نمایان می کند. حل وفصل 
مسائل کشــور نیازمند عزمی جدی با طلب 
مشــارکت عمومی است. تا چنین اصلاحاتی 
صــورت عملی به خود نگیرد، پدیده افزایش 
شمار جوانان ازدواج نکرده ایرانی همچنان به 
شکلی نگران کننده استمرار خواهد داشت و 
افق های امیدوار کننــده ای پیش روی جوانان 

کشور نخواهد بود.

یادداشت

ادامـه از 
صفحه

اول

 نخســتین باری که با ایشــان هم صحبت شدم، پاییز ســال ۱۴۰۰ بود. تازه 
به عنوان وزیر امور خارجه منصوب شده بود و به بخش های مختلف سرکشی 
می کرد. اتاق من در حوزه امور ایرانیان خارج از کشــور (زیر مجموعه معاونت 
کنســولی) طبقه بالای میز خدمت بود، مشــرف به حیاط سر سبز و آب نمایی 
که چشــم انداز اتاق را از پس دیوار سراسر شیشه ای، زیبا و چشم نواز کرده بود 
و تماشــای رفت  و آمد بی وقفه مراجعان، به انســان حس سر زندگی و نشاط 
مــی داد. وقتی وارد اتاق شــد، پس از گپ و گفتی صمیمی به شــوخی گفت: 
پیشنهادی دارم، اتاقت با اتاق من عوض! عجب منظره ای دارد! از اتاق من بهتر 

است! گفتم: موافقم! از قضا نه آن اتاق با آمدن معاون جدید کنسولی و امور ایرانیان وزارت خارجه، 
به من وفا کرد و نه اتاق ایشان به او! روزگار همین است. تنها خوبی ها هستند که به یادگار می مانند 
و حسین امیر عبداللهیان جز خوبی از خود به یادگار نگذاشت. مردی به غایت خوش اخلاق، مهربان، 
مبادی آداب و با نزاکت که در هر شرایطی لبخند از سیمایش رخت بر نمی بست. خصلت مردم داری 
او ســبب شده بود بیشــترین توجه را به بخش مراجعان وزارت امور خارجه که عمدتا سرو کارشان 
با بخش کنســولی بود، داشته باشد. از این رو همان اوایل کار می دیدم مدام به میز خدمت سرکشی 
می کرد و با مردم هم صحبت می شد. برای رفاه حال هم وطنان، در نخستین اقدام دستور داد ساعات 
کاری میز خدمت افزایش یابد و روزهای پنجشنبه نیز برای مراجعان، خدمت رسانی انجام شود که 
کماکان این رویه ادامه دارد. از دغدغه های دیگر او «ایرانیان خارج از کشــور» بود؛ موضوعی که در 
جلسه رأی اعتماد خود در مجلس شورای اسلامی به عنوان یکی از مهم ترین اولویت های خویش در 
ارائه برنامه ها به آن اشاره کرد و با برگزاری نخستین نشست شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور 
به ریاست رئیس جمهوری در همان ابتدای مسئولیت خود، تقویت سازوکار پاسخ گویی به سؤالات 
ایرانیان خارج از کشــور و ایجاد سامانه اســتعلام ممنوع الخروجی و تضمین تردد بدون مشکل به 
ایرانیان خارج از کشــور، به وعده های خود در این زمینه جامه عمل پوشــانید. ایشــان در سفرهای 
خارج از کشــور نیز التفات خاصی به ایرانیان مقیم داشــت و به مشکلات آنها رسیدگی و شخصا 
مسائل شــان را پیگیری می کرد. معمولا با تغییر دولت ها و استقرار گفتمان جدید در سیاست های 

داخلی و خارجی، افراد و  مدیران هم با نگرش های متفاوتی که دارند، جابه جا 
می شوند که تا حدی طبیعی است، اما وقتی تغییرات گسترده ای که در دیگر 
وزارتخانه ها پس از روی کارآمدن دولت کنونی را بررســی می کنیم، می بینیم 
انصافا به لحاظ اختیارات و تصمیم گیری های شخصی و نه جریانی، آقای دکتر 
امیرعبداللهیان در دستگاه دیپلماسی جناحی و باندی عمل نکرد. حساسیت 
و اهمیت وزارت امور خارجه به حدی است که فشارهای خارج از مجموعه 
وزارتخانه پس از تغییر دولت اجتناب ناپذیر اســت و قطعا این فشــارها تأثیر 
خود را خواهند گذاشــت، اما رویکرد رئیس دستگاه در میزان این تغییرات نیز 
بســیار اهمیت دارد و از این منظر ایشان با انعطافی که داشت، حتی الامکان از تغییرات غیر ضرور 
اجتناب کرد. ضمن اینکه ارتباط دوســتانه و بسیار خوبی با دیپلمات های ارشد دولت قبل داشت، 
برای آنها احترام خاصی قائل بود و دائما از نقطه نظرات آنها استفاده می کرد. اشراف کامل ایشان 
به فضای وزارت امور خارجه به دلیل تحصیل در دانشــکده روابط بین الملل و به عنوان دیپلماتی 
که از کارشناســی به این منصب رسیده بود، مانع از اتخاذ تصمیمات دفعی و رادیکال در انتصاب 
مدیران مجموعه می شد. در سیاست خارجی، با توجه به فضای پیش آمده ناشی از خروج آمریکا 
از برجام، تأکید دولت بر سیاســت همســایگی بود و در این چارچوب اقتضا می کرد وزارت خارجه 
بیشترین تمرکز را بر تقویت مناسبات با کشورهای همسایه داشته باشد. آقای دکتر امیر عبداللهیان 
به دلیل اینکه عمده ســال های خدمت خود را در حوزه کشورهای منطقه گذرانده بود، از ظرفیت 
بالایی برای تعامل با این کشــورها به ویژه همســایگان غربی و جنوبی برخوردار بود و از این نظر از 
هیچ تلاشی فروگذار نکرد. ضمن اینکه اقدامات ایشان در برابر جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و 
در حمایت از محور مقاومت و مردم مظلوم فلسطین ستودنی بود. در مجموع، خستگی ناپذیری، 
اخلاق مداری، فروتنی و معرفت از ویژگی های برجســته این وزیر فقیــد بود که از او جز خاطرات 
خوب و به یادماندنی نزد همگان از جمله دیپلمات های وزارت خارجه به یادگار نگذاشت و از این رو 
جای خالی اش همواره در میان همکاران حس خواهد شــد و در قلب همه جا خواهد داشــت. 

روانش شاد و راهش پر رهرو باد.

در سوگ وزیر امور خارجه
برای امیر  دیپلماسی ایران

یادداشت

 رضا حقیقی
دیپلمات


